



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n. 003/2022
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n. 003/2022

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de 2022, o Município de Anitápolis, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua Gonçalves Dias 260, Centro, Anitápolis - SC, inscrito no CNPJ sob nº 82.892.332/0001-92 neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra. Solange Back, o Fundo Municipal de Saúde de Anitápolis, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 08.438.054/0001-45, representado neste ato pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Anderson Volpato e doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado a empresa SUPERMERCADO VAN DE SAND EIRELI, CNPJ:19.495.881/0001-97, endereço: Rua Gonçalves Júnior, 107, Centro, Anitápolis - SC, neste ato representada pelo Senhor Willian Van de Sand, proprietário, portador da carteira de identidade nº 5.709.517 e inscrito (a) no CPF sob o nº 098.442.999-93, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal n. 8.666/93; da Lei 10.520/2002; Decreto Municipal 002/2013 com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial para Registro de Preços n.003/2022, cujo objeto é **registro de preços para aquisição futura, eventual e parcelada de material de limpeza, Utensílios e Higiene e produtos de copa e cozinha conforme as especificações constantes no Edital** a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1. O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos serviços registrados nesta Ata de Registro de Preços encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: Supermercado Van de Sand

CNPJ: 19.495.881/0001-97

TEL/FAX: (48) 3256-0479

ENDEREÇO: Rua Gonçalves Júnior, 107, Centro - Anitápolis.

LOTE 01 – PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Nº item	Produto	Características mínimas	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01	Água sanitária	Produto para limpeza a base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar rotulo com data de validade, dados do fabricante, marca princípio ativo e composição do produto. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem plástica resistente 5 litros.	Galão 5 litros.	270	Clareza	16,41	R\$ 4.430,70
02	Álcool em gel 70%	Álcool em gel para desinfecção, com ação antibacteriana, 70 INPM. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem plástica resistente 500ml.	Unida de 500 ml.	1200	Super valle	8,46	R\$ 10.152,00
03	Álcool	Álcool etílico Líquido 70 INPM.	Unida		Super	9,63	R\$ 12,519,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

	líquido 70%	Embalagem plástica resistente 1 litro.	de 1 litro.	1300	valle		
04	Amaciante para roupas	Amaciante de roupas perfumado, aromas suaves, com rótulo descrevendo características do produto, registro na ANVISA. Embalagem plástica resistente com 5litros.	Galão 5 litros.	80	Zavask	19,45	R\$ 1.556,00
05	Alvejante sem cloro	Alvejante sem cloro para roupas coloridas. Embalagem plástica resistente com 5litros.	Galão 5 litros.	195	Clareza	18,35	R\$ 3.578,25
06	Balde plástico 10 litros	Balde de plástico com alça, capacidade para 10 litros.	Unidade	60	Arqplast	15,38	R\$ 922,80
07	Balde plástico 15 litros	Balde de plástico com alça, capacidade para 15 litros.	Unidade	62	Arqplast	16,89	R\$ 1.047,18
08	Cabo extensor	Cabo extensor para vassoura com 1,80m.	Unidade	40	Novisa	24,66	R\$ 986,40
09	Cloro	Cloro Solução de hipoclorito sódico a 1%. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem plástica resistente com 5 litros.	Galão 5 litros.	165	Suprema	18,21	R\$ 3.004,65
10	Cera líquida	Cera líquida auto brilho, incolor para assoalho. Embalagem plástica resistente com 750 ml.	Unidade de 750 ml.	45	Andrea	11,29	R\$ 508,05
11	Saponáceo cremoso 300 ml	Saponáceo cremoso. Rótulo descrevendo características do produto e registro na ANVISA. Embalagem: frasco 300 ml.	Unidade de 300 ml.	340	Sany	6,02	R\$ 2.046,80
12	Desinfetante para uso geral	Produto com ação desinfetante e desodorizante. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem Plástica resistente com 5 litros.	Galão 5 litros.	400	Clareza	17,21	R\$ 6.884,00
13	Desentupidor para vaso sanitário	Desentupidor para vaso sanitário	Unidade	16	Sagramento	13,95	R\$ 223,20
14	Limpador desengordurante para cozinha	Solução desengordurante para cozinha, embalagem plástica com bico dosador. Embalagem plástica 500 ml.	Unidade de 500 ml.	160	Gota limpa	7,31	R\$ 1.169,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

15	Detergente líquido para louça	Detergente líquido, neutro, glicerinado. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem Plástica resistente com 5 litros.	Galão 5 litros.	195	Clareza	21,91	R\$ 4.272,45
16	Detergente clorado	Detergente clorado. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem Plástica resistente com 5 litros	Galão 5 litros.	220	Clareza	22,19	R\$ 4.881,80
17	Detergente automotivo	Detergente automotivo tipo shampoo concentrado com cera. Embalagem: galão de 5 litros.	Galão de 5 litros.	30	Clareza	23,54	R\$ 706,20
18	Desodorizador ambiental	Desodorizador ambiental, aerosol, sem CFC. Essências suaves. Frasco de 400ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Embalagem 360 ml.	Unidade de 360 ml	75	Ultra fresh	11,10	R\$ 832,50
19	Desinfetante para Hortifrutis	Desinfetante para frutas, verduras e legumes, alimentos suscetíveis a contaminações por agentes patogênicos. Deve possuir eficácia comprovada pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). COMPOSIÇÃO: Hipoclorito de Sódio e Água. PRINCÍPIO ATIVO: Hipoclorito de Sódio, 1% p/p de Cloro Ativo. Frasco 300 ml.	Unidade de 300 ml.	160	Coala	12,15	R\$1.944,00
20	Difusor de essências	Difusor de essências com varetas, fragrâncias diversas, Frasco plástico resistente. Frasco 300 ml.	Unidade de 130 ml.	80	Frescor	15,47	R\$ 1.237,60
21	Escova de limpeza	Escova de limpeza, cerdas duras, base plástica com alça. Tamanho aproximado 6x14 cm.	Unidade	15	Bompack	5,44	R\$ 81,60
22	Espanador	Espanador tamanho médio 32 cm, cabo madeira e penas.	Unidade.	30	Duster	12,35	R\$ 370,50
23	Flanela para limpeza	Flanela para limpeza 100% algodão.	Unidade.	340	Simplus	5,12	R\$ 1.740,80
24	Frasco para sabonete líquido	Frasco plástico ABS para sabonete líquido 500 ml com válvula pump (saboneteira).	Unidade.	210	Pop	8,06	R\$ 1.692,60
25	Kit Mop giratório	Kit Mop giratório com balde. Cabo articulado em até 90°. O Kit deve conter 4	Kit	21	Top brand	70,00	R\$ 1.470,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

		Peças Sendo: 1 balde com sistema de centrifugação 45cm x 25cm x 21cm, 2 refis de microfibra acopláveis ao cabo, 1 cabo 125cm aproximadamente.					
26	Limpa forno	Limpa forno em pasta eficaz para limpeza de gorduras encrustadas em superfícies.	Unidade de 250 ml	06	Pasta crete	6,88	R\$ 41,28
27	Luva de borracha	Luva confeccionada em borracha látex, para multiuso; tamanhos P,M,G. Cano Curto. Embalagem com 1 par.	Embalagem com 1 par.	235	Nobre	6,07	R\$ 1.426,45
28	Luva de procedimento de látex	Luva de látex natural, superfície lisa, ambidestra, com pó. Tamanho: P, M,G. Embalagem: Caixa com 100 unidades	Caixa com 100 unidades.	325	Nobre	92,93	R\$ 30.202,25
29	Lustra Móveis	Emulsão cremosa, perfumada para aplicação em móveis, aromas diversos. Embalagem: Frasco plástico 200 ml.	Unidade de 200 ml.	80	Brilholac	5,56	R\$ 444,80
30	Óleo de Peroba Lavanda	Óleo de Peroba, aroma lavanda. Embalagem: frasco plástico 200 ml.	Unidade de 200 ml.	42	Óleo de peroba	9,70	R\$ 407,40
31	Pá de lixo cabo longo	Pá de lixo cabo aproximadamente 80 cm.	Unidade	24	Bompack	6,03	R\$ 144,72
32	Papel higiênico	Papel higiênico branco, folha dupla, picotado. Rolos com 30m x 10cm. Embalagem: Pacotes com 12 rolos.	Pacotes com 12 rolos.	1050	Mili	13,85	R\$ 14.542,50
33	Papel toalha para mãos bobina	Papel toalha em rolo/bobina totalmente composta de 100% celulose virgens, com 35 a 37,00 gramaturas por m ² , permitindo uma excelente absorção, com boa resistência a tração para uso em dispenser. Embalagem com 06 rolos de 20cm x 200m cada.	Caixa com 6 rolos de 200 metros cada.	325	Nobre	119,40	R\$ 38.805,00
34	Pastilha adesiva sanitária	Pastilha desinfetante adesiva para aplicação na parede do vaso sanitário, fragrâncias diversas, durar até 130 descargas. Embalagem: Caixa com 3 unidades.	Caixa 3 unidades.	440	Gota limpa	5,84	R\$ 2.569,60
35	Prendedor de roupa	Prendedor de roupa tradicional plástico. Embalagem: Pacote 12 unidades.	Pacote 12 unidades.	80	Gota limpa	3,14	R\$ 251,20
36	Refil para Rodo MOP	Refil para esfregão mop, limpeza pratica.		30	Nobre	15,99	R\$ 479,70
37	Rodo	Rodo com 2 borrachas, base medindo	Unidade	35	Bompack	25,43	R\$ 890,05



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

	com cabo 40 cm	40cm, cabo de madeira.	de.				
38	Rodo com cabo 50 cm	Rodo com 2 borrachas, base medindo 50cm, cabo de madeira.	Unidade	28	Bompack	29,51	R\$ 826,28
39	Rodo de espuma com cabo	Rodo de passar cera com cabo. Base medindo 30 cm revestida de espuma retangular.	Unidade	75	Sulart	13,48	R\$ 1.011,00
40	Pano de chão	Pano para limpeza, tipo toalha de banho qualidade inferior. Tamanho aproximado 100 x 50cm.	Unidade.	300	Simplus	7,12	R\$ 2.136,00
41	Sabão em barra	Sabão em barra 200 gramas, neutro, glicerinado. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem com 5 unidades de 200 gramas cada.	Pacote 5 unidades.	80	Zavask	7,59	R\$ 607,20
42	Sabão em pó	Sabão em pó, biodegradável. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem: pacote ou caixa de 1 kg.	Unidade 1 kg.	265	Tixan	8,06	R\$2.135,90
43	Sabonete líquido	Sabonete líquido para limpeza das mãos. Aparência e odor perolado e perfumado. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem Plástica resistente com 2 litros.	Embalagem 2 litros.	305	Tuti amore	21,72	R\$ 6.624,60
44	Saco de lixo 15 litros	Saco de lixo de polietileno com capacidade para 15 litros na cor preta. Embalagem com 100 unidades.	Pacote 100 unidades.	625	Bompack	14,22	R\$ 8.887,50
45	Saco de lixo 30 litros	Saco de lixo de polietileno com capacidade para 30 litros na cor preta. Embalagem com 50 unidades.	Pacote 50 unidades.	550	Bompack	9,72	R\$ 5.346,00
46	Saco de lixo 50 litros	Saco de lixo de polietileno com capacidade para 50 litros na cor preta. Embalagem com 50 unidades.	Pacote 50 unidades.	730	Bompack	9,72	R\$ 7.095,60
47	Saco de lixo 100 litros	Saco de lixo de polietileno com capacidade para 100 litros na cor preta. Embalagem com 25 unidades.	Pacote 25 unidades.	620	Bompack	10,90	R\$ 6.758,00
48	Saco de lixo 150 litros	Saco de lixo de polietileno com capacidade para 150 litros na cor preta. Embalagem com 5 unidades.	Pacote 5 unidades.	520	Bompack	14,23	R\$ 7.399,60
49	Desentupidor de	Desentupidor eficaz para pias, ralos e vasos. Produto granulado contendo	Unidade/po	22	Diabo verde	17,09	R\$ 375,98



	pias e ralos granulado	hidróxido de sódio. Embalagem com 300 gramas.	te 300 gramas.				
50	Solução para limpeza de vidros	Solução para limpeza de vidros com pulverizador em gatilho. Embalagem plástica resistente com 500 ml	Unidade de 500 ml.	275	Vidreo	9,01	R\$ 2.477,75
51	Vassoura de plástico/ Nylon	Vassoura para limpeza em geral. Cerdas macias em nylon, base em polipropileno, cabo em madeira.	Unidade.	145	Bompack	11,85	R\$ 1.718,25
52	Vassoura de palha	Vassoura de palha macia com cabo de madeira, largura mínima de 40 cm.	Unidade	130	CANADA	28,43	R\$ 3.695,90
53	Vassoura Sanitária	Vassoura para limpeza de sanitário. Cabo aprox. 30 cm, cerdas de nylon com suporte.	Unidade	60	SIMPLUS	7,68	R\$ 460,80
Valor total:							R\$ 216.019,99

LOTE 02 – PRODUTOS COPA E COZINHA

Nº item	Item	Descrição/ características técnicas:	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
54	Copo de plástico 200 ml	Copo de plástico descartável com capacidade para 200 ml, em polipropileno. Embalagem em tiras com 100 unidades.	Pacote 100 unidades.	2480	Bompack	6,53	R\$ 6.194,40
55	Copo de isopor	Copo de isopor térmico, 180 ml. Embalagem: pacote com 25 unidades.	Pacotes	110	Dart	7,25	R\$ 797,50
56	Colher de sobremesa descartável	Colher de sobremesa descartável branca, material atóxico. Embalagem: pacote 50 unidades	Pacote 50 unidades.	100	Streneplast	5,58	R\$ 558,00
57	Escova para higienizar mamadeira	Escova para lavar mamadeira, livre de BPA, cabeça curva e cerdas densas.	Unidade.	06	Nuby	8,20	R\$ 49,20



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

58	Esponja para louça	Esponja para lavagem de louças e limpeza em geral, dupla face, antibactérias, formato retangular. Medidas aproximadas: 12cm x 8cm x 2cm de espessura. Pacote com 4 unidades.	Pacote 4 unidades.	200	Brilus	6,21	R\$ 1.242,00
59	Esponja de lá de aço	Esponja de lá de aço. Pacote com 8 unidades 60 gramas.	Pacote 8 unidades.	105	Assolan	3,53	R\$ 370,65
60	Embalagem plástica capacidade 3 kg	Embalagem plástica para freezer com capacidade para 3 kg. Embalagem com 50 unidades.	Pacote 50 unidades	160	Italy	4,67	R\$ 747,20
61	Embalagem plástica capacidade 5 kg	Embalagem plástica para freezer com capacidade para 5 kg. Embalagem com 50 unidades.	Pacote 50 unidades.	160	Italy	4,88	R\$ 780,80
62	Filtro para café	Filtro para café permanente/reutilizável com base de plástico e malha poliéster, número 103.	Unidade	115	Melita	3,86	R\$ 443,90
63	Coador de café	Porta filtro de café (coador) tamanho 103 plástico marrom.	Unidade.	30	Melita	6,06	R\$ 181,80
64	Garfo sobremesa descartável	Garfo de sobremesa descartável branco, material atóxico. Embalagem: Pacote 50 unidades.	Pacote 50 unidades.	120	Straneplast	4,72	R\$ 566,40
65	Guardanapo de papel	Guardanapo de papel branco, composto de 100% de fibras celulósicas. Tamanho: 30x31cm. Pacote com 50 unidades.	Pacote 50 unidades.	175	Sorela	3,40	R\$ 595,00
66	Mascara descartável	Mascara descartável tripla com elástico. Fabricada em não tecido, cor azul clara ou branca. Caixa com 50 unidades.	Caixa com 50 unidades	900	Nobre	30,93	R\$ 7.837,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

67	Papel alumínio	Papel alumínio brilhante. Dimensões rolo: 7,5m x 45cm.	Unidade.	80	Blufort	5,85	R\$ 468,00
68	Esfregão de aço	Esfregão de aço (palha de aço) limpeza pesada, formato arredondado.	Unidade	80	Zavasck	3,90	R\$ 312,00
69	Palito para churrasco	Palito para churrasco roliço de bambu, 25 cm de comprimento. Embalagem: pacote 50 unidades.	Pacote 50 unidades.	60	Bompack	2,50	R\$ 150,00
70	Plástico filme PVC	Plástico filme de PVC transparente esticável. Rolo com 30m x 38cm.	Unidade.	60	blufort	6,09	R\$ 365,40
71	Pacote de papel branco	Saco de papel branco para pipoca, tamanho aproximado 14x8 cm. Pacote com 500 unidades.	Pacote com 500 unidades.	08	Sorela	30,69	R\$ 245,52
72	Papel toalha	Papel toalha rolo, 100% celulose, picotado. Rolos com 55 toalhas de 20 x 22cm. Embalagem: Pacote com 2 rolos.	Unidade 2 rolos.	165	Sorela	10,61	R\$ 1.750,65
73	Prato de sobremesa descartável	Prato de sobremesa descartável branco, material atóxico. Embalagem: pacote 10 unidades.	Pacote 10 unidades.	240	Bompack	2,92	R\$ 700,80
74	Pano de prato branco	Pano de copa branco em tecido 100% algodão. Tamanho aproximado 66 x 40cm.	Unidade.	330	Simplus	4,76	R\$ 1.570,80
75	Toalha de rosto	Toalha de rosto, grossa e felpuda, 100% algodão, macia, cor branca, medindo 65 x 45cm.	Unidade.	121	Dália	11,80	R\$ 1.427,80
76	Toalha de banho	Toalha de banho, grossa e felpuda, 100% algodão, cor branca, medindo 0,70 x 1,30m.	Unidade.	116	Lm peter	22,33	R\$ 2.590,28



77	Touca descartável	Touca sanfonada descartável com elástico duplo. Embalagem: Pacote com 100 Unidades.	Pacote 100 Unidades.	160	Nobre	20,33	R\$ 3.252,80
Valor total:							R\$ 63.197,90

LOTE 03: UTENSILIOS

Nº item	Item	Descrição/ características técnicas:	Unidade	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01	Assadeira retangular número 5	Assadeira retangular de alumínio, nº5, medindo aprox. 45 cm de comprimento, 30 cm de largura, 5 cm de altura.	Unidade	08	5 Estrela	34,29	R\$ 274,32
02	Assadeira retangular número 5	Assadeira retangular de alumínio, nº3, medindo aprox. 34,5 cm de comprimento, 23,5 cm de largura, 4,5 cm de altura.	Unidade	08	5 Estrela	28,90	R\$ 231,20
03	Bacia de plástico 5 litros	Bacia de plástico, redonda, capacidade 05 l, com ou sem tampa, produzida a partir de material virgem (não reciclável).	Unidade	05	Terraplast	14,24	R\$ 71,20
04	Bacia de plástico 5 litros	Bacia de plástico, redonda, capacidade 10 l, com ou sem tampa, produzida a partir de material virgem (não reciclável).	Unidade	03	Terraplast	21,19	R\$ 63,57
05	Bacia de inox	Bacia em aço inox redonda. Medidas aproximadas: diâmetro 34cm, altura 12cm.	Unidade	05	Laguna	36,03	R\$ 180,15
06	Bandeja de plástico 45 cm	Bandeja plástica açougue/multiuso branca. Dimensões aprox. 45 cm compr., 30 cm de largura e 8 cm de altura.	Unidade.	04	Giplast	21,68	R\$ 86,72
07	Bandeja de plástico 30 cm	Bandeja plástica açougue/multiuso branca. Dimensões aprox. 30 cm compr., 22 cm de largura e 7 cm de altura	Unidade	06	Giplast	18,01	R\$ 108,06
08	Bandeja de inox	Bandeja retangular em aço inox rasa. Dimensões aproximadas: 30 cm de largura, 40 cm comprimento, 2 cm de altura.	Unidade	02	5 Estrela	29,28	R\$ 58,56
09	Caçarola alumínio 6,8 Litros	Caçarola tipo hotel, em alumínio, c/ alças e tampa. Medidas aprox. 13 alt x 26 diâmetro. Capacidade aprox..	Unidade	02	Elietc	52,60	R\$ 105,20



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

		6,8 Lt, espessura de no mínimo 2 mm.					
10	Caçarola alumínio 12 litros	Caçarola tipo hotel, em alumínio, c/ alças e tampa. Medidas aprox. 15 alt x 32 diâmetro. Capacidade aprox. 12 Lt, espessura de no mínimo 3 mm.	Unidade	02	Elitec	91,98	R\$ 183,96
11	Caçarola alumínio 2 litros	Caçarola tipo hotel, em alumínio, c/ alças e tampa. Medidas aprox. 8 alt x 18 diâmetro. Capacidade aprox. 2 Lt, espessura de no mínimo 3 mm.	Unidade	02	Elitec	32,14	R\$ 64,28
12	Caneca vidro	Caneca de vidro transparente, capacidade 300 ml, Altura: 9,5 cm, Diâmetro da boca: 8,7 cm.	Unidade	80	Nadir	11,56	R\$ 924,80
13	Chaleira	Chaleira em alumínio ou inox com cabo de baquelite, com capacidade aproximada de 3 litros.	Unidade	02	5 Estrela	73,22	R\$ 146,44
14	Colher polietileno	Colher confeccionada em polietileno, cabo c/ aprox. e não inferior a 45 cm de comprimento. Material atóxico, evita a proliferação de fungos e bactérias, resiste até 160°C.	Unidade	04	Incol	35,55	R\$ 142,20
15	Colher de sobremesa	Colher para sobremesa, cabo e corpo em aço inoxidável, lisa, polida.	Unidade.	80	5 Estrela	5,25	R\$ 420,00
16	Concha de inox	Concha para feijão em inox, comprimento aprox. e não inferior 30 cm.	Unidade	03	5 Estrela	12,53	R\$ 37,59
17	Copo de transição	Copo de transição para bebê, com alças, capacidade 150 ml, antivazamento, bico de silicone, com tampa, livre de BPA.	Unidade	30	Nuby	29,42	R\$ 882,60
18	Espátula para bolo	Espátula para bolo em aço inoxidável.	Unidade	02	5 Estrela	11,86	R\$ 23,72
19	Espremedor de alho	Espremedor/amassador de alho em aço inox reforçado. Tamanho aproximado 15 cm.	Unidade	02	5 Estrela	26,02	R\$ 52,04
20	Faca de mesa	Faca de mesa, cabo e corpo em aço inoxidável, lisa, polida, com ponta arredondada.	Unidade	50	5 Estrela	8,62	R\$ 431,00
21	Faca para carne 6``	Faca para carnes em aço inoxidável, 6 polegadas, cabo branco, profissional.	Unidade.	02	Mundial	23,13	R\$ 46,26
22	Frigideira	Frigideira hotel nº32, em	Unidade	01	5 Estrela	67,93	R\$ 67,93



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

	número 32	alumínio, com cabo de baquelite, com medidas aprox. de diâmetro: 32 cm, espessura: 3 mm, altura: 7 cm, comprimento até o cabo 55 cm					
23	Forma para pão de queijo	Forma para 12 Cupcakes/ pão de queijo com acabamento antiaderente. Medidas forma: 35x26,5 cm. Material: aço carbono com revestimento antiaderente, Suporta até 230°C.	Unidade	10	5 Estrela	31,21	R\$ 312,10
24	Garfo para bolo	Garfo para bolo, cabo e corpo em aço inoxidável, lisa, polida, com ponta arredondada.	Unidade	30	5 Estrela	4,82	R\$ 144,60
25	Garrafa térmica 1,8L	Garrafa térmica com alça, acabamento em Inox, 1,8 litros, pressão, bico anti gotas.	Unidade	04	Uniterme	70,21	R\$ 280,84
26	Jarra de plástico 1 L	Jarra plástica com tampa, bico e alça, capacidade mínima 1 L.	Unidade.	03	Giplast	6,90	R\$ 20,70
27	Jarra de plástico 1 L	Jarra plástica com tampa, bico e alça, capacidade mínima 4 L.	Unidade	05	Giplast	11,56	R\$ 57,80
28	Jarra de plástico medidora 1 L	Jarra plástica medidora, capacidade mínima 1 L para micro-ondas	Unidade	03	Giplast	7,03	R\$ 21,09
29	Lixeira de pedal 50 litros	Lixeira plástica com acionamento de pedal, cor clara, capacidade 50L.	Unidade	05	Plasvale	117,69	R\$ 588,45
30	Luva térmica	Luva térmica alta temperatura, cano longo.	Unidade.	04	Grafatex	15,51	R\$ 62,04
31	Caixa organizado ra 56 L	Caixa Organizadora com tampa, atóxico, capacidade 56,1 L. Dimensões: 56,4 x 38,5 x 37,1 cm.	Unidade.	08	Plastisul	71,17	R\$ 569,36
32	Caixa organizado ra 28 L	Organizador com tampa, atóxico, capacidade mínima 28,2L. Dimensões aprox. 564 x 385 x 20MM	Unidade.	06	Plastisul	67,62	R\$ 405,72
33	Panela pressão	Panela de pressão de alumínio polido, capacidade 10 a 12 litros. Haste e presilhas em aço; Fechamento seguro; Cabo e asa em baquelite; Selo e anel de vedação em silicone; Válvula controladora de pressão	Unidade	01	Panelux	184,96	R\$ 184,96



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

		Acessórios anatômicos e antitérmicos.					
34	Panela 8 litros	Panela com tampa em alumínio, batido, grosso, polido com capacidade 8 litros. Medidas aproximadas: 32cm de diâmetro, 12,5 de altura.	Unidade	02	Elitec	109,34	R\$ 218,68
35	Pote 3 litros	Pote plástico retangular/redondo, baixo, com tampa, atóxico, com no mínimo 3 L de capacidade.	Unidade	06	Plasvele	12,00	R\$ 72,00
36	Pote 1 litro	Pote plástico, com tampa, redondo, atóxico, com no mínimo 1 L de capacidade	Unidade	08	Plasvele	8,38	R\$ 67,04
37	Prato fundo inox	Prato fundo inox, aprox. 21 cm de diâmetro.	Unidade	24	5 Estrela	12,33	R\$ 295,92
38	Prato fundo vidro	Prato fundo de vidro transparente, 22 cm de diâmetro.	Unidade	60	Nadir	7,18	R\$ 430,80
39	Pegador de macarrão	Pegador de macarrão/salada de inox, dentado, 28 cm aproximadamente.	Unidade	04	5 Estrela	14,93	R\$ 59,72
40	Ralador 4 faces	Ralador c/ 4 faces, em aço inoxidável	Unidade	02	5 Estrela	18,83	R\$ 37,66
41	Rolo para massas polietileno	Rolo para abrir massas em polietileno. Comprimento com o cabo 51 cm, largura 6,5 cm.	Unidade	02	Bigsul	82,36	R\$ 164,72
42	Socador polietileno	Socador de aipim/feijão de polietileno branco. Comprimento: 25cm, diâmetro: 5cm.	Unidade	02	5 Estrela	56,36	R\$ 112,72
43	Tábua polietileno verde	Tábua de corte de polietileno, com medida mínima de 28 x 18 cm. Cor verde	Unidade	02	Plasbrasil	49,60	R\$ 99,20
44	Tábua polietileno vermelha	Tábua de corte de polietileno, com medida mínima de 40 x 25 cm. Cor vermelha	Unidade	02	Plasbrasil	49,60	R\$ 99,20
45	Tigela inox	Tigela/bowl em aço inox sem tampa. Diâmetro 16 cm, altura 5,5 cm.	Unidade	24	5 Estrela	41,37	R\$ 992,88
Valor total:							R\$ 9.900,00

ENTIDADE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

LOTE 01 – PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Nº Item	Item	Descrição/ Características Técnicas Mínimas do Item	Unid	Qtd.	Marca	Valor Máximo Unitário	Valor máximo total
---------	------	---	------	------	-------	-----------------------	--------------------



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

01	Água sanitária	Produto para limpeza a base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar rotulo com data de validade, dados do fabricante, marca princípio ativo e composição do produto. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem plástica resistente 5 litros.	Unid. 5 litros	30	Clareza	R\$ 16,41	R\$ 492,30
02	Álcool em gel 70%	Álcool em gel para desinfecção, com ação antibacteriana, 70 INPM. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem plástica resistente 500ml.	Unid. 500 ml	300	Super Valle	R\$ 8,46	R\$ 2.538,00
03	Álcool líquido 70%	Álcool etílico Líquido 70 INPM. Embalagem plástica resistente 1 litro.	Unid. 1 litro	120	Super Valle	R\$ 9,63	R\$ 1.155,60
06	Balde plástico 10 litros	Balde de plástico com alça, capacidade para 10 litros.	Unid.	02	Arqplast	R\$ 15,38	R\$ 30,76
09	Cloro	Cloro Solução de hipoclorito sódico a 1%. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem plástica resistente com 5 litros.	Unid. 5 litros	30	Suprema	R\$ 18,21	R\$ 546,30
11	Saponáceo cremoso 300 ml	Saponáceo cremoso. Rótulo descrevendo características do produto e registro na ANVISA. Embalagem: frasco 300 ml.	Unid. 300 ml	20	Sany	R\$ 6,02	R\$ 120,40
12	Desinfetante para uso geral	Produto com ação desinfetante e desodorizante. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem Plástica resistente com 5 litros.	Unid. 5 litros	30	Clareza	R\$ 17,21	R\$ 516,30
15	Detergente líquido para louça	Detergente líquido, neutro, glicerinado. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem Plástica resistente com 5 litros.	Unid. 5 litros	20	Clareza	R\$ 21,91	R\$ 438,20
16	Detergente clorado	Detergente clorado. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem Plástica resistente com 5 litros	Unid. 5 litros	30	Clareza	R\$ 22,19	R\$ 665,70
17	Desodorizador ambiental	Desodorizador ambiental, aerosol, sem CFC. Essências suaves. Frasco c/ no mínimo 360 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	Unid. 360ml	10	Ultra Fresh	R\$ 11,10	R\$ 111,00
19	Difusor de essências	Difusor de essências com varetas, fragrâncias diversas, Frasco plástico resistente. Frasco c/ no mínimo 130 ml.	Unid. 130 ml	10	Frescor	R\$ 15,47	R\$ 154,70



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

21	Flanela para limpeza	Flanela para limpeza 100% algodão.	Unid.	20	Simplex	R\$ 5,12	R\$ 102,40
22	Frasco para sabonete líquido	Frasco plástico ABS para sabonete líquida 500 ml com válvula pump (saboneteira).	Unid.	20	Pop	R\$ 8,06	R\$ 161,20
24	Luva de borracha	Luva confeccionada em borracha látex, para multiuso; tamanhos P,M,G. Cano Curto. Embalagem com 1 par.	Par	30	Nobre	R\$ 6,07	R\$ 182,10
30	Papel higiênico	Papel higiênico branco, folha dupla, picotado. Rolos com 30m x 10cm. Embalagem: Pacotes com 12 rolos.	Pacotes com 12 rolos.	50	Mili	R\$ 13,85	R\$ 692,50
31	Papel toalha para mãos bobina	Papel toalha em rolo/bobina totalmente composta de 100% celulose virgens, mínimo 20 gramaturas por m ² , permitindo uma excelente absorção, com boa resistência a tração para uso em dispenser. Embalagem com 06 rolos de 20cm x 200m cada.	Caixa c/ 6 rolos de 200 m cada.	100	Nobre	R\$ 119,40	R\$ 1.940,00
35	Rodo com cabo 40 cm	Rodo com 2 borrachas, base medindo 40cm, cabo de madeira.	Unid.	05	Bompack	R\$ 25,43	R\$ 127,15
37	Rodo de espuma com cabo	Rodo de passar cera com cabo. Base medindo 30 cm revestida de espuma retangular.	Unid.	05	Sulart	R\$ 13,48	R\$ 67,40
38	Pano de chão	Pano para limpeza, tipo toalha de banho qualidade inferior. Tamanho aproximado 100 x 50cm.	Unid.	20	Simplex	R\$ 7,12	R\$ 142,40
40	Sabão em pó	Sabão em pó, biodegradável. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem: pacote ou caixa de 1 kg.	Unid. 1 kg.	30	Tixan	R\$ 8,06	R\$ 241,80
41	Sabonete líquido	Sabonete líquido para limpeza das mãos. Aparência e odor perolado e perfumado. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem Plástica resistente com 2 litros.	Unid. 2 litros	30	Tuti amore	R\$ 21,72	R\$ 651,60
42	Saco de lixo 15 litros	Saco de lixo de polietileno com capacidade para 15 litros na cor preta. Embalagem com 100 unidades.	Pacotes 100 unid.	50	Bompack	R\$ 14,22	R\$ 711,00
43	Saco de lixo 30 litros	Saco de lixo de polietileno com capacidade para 30 litros na cor preta. Embalagem com 50 unidades.	Pacote 50 unid.	50	Bompack	R\$ 9,72	R\$ 486,00
44	Saco de lixo 50 litros	Saco de lixo de polietileno com capacidade para 50 litros na cor preta. Embalagem com 50 unidades.	Pacote 50 unid.	50	Bompack	R\$ 9,72	R\$ 486,00
45	Saco de lixo 100 litros	Saco de lixo de polietileno com capacidade para 100 litros na cor preta. Embalagem com 25 unidades.	Pacote 25 unid.	30	Bompack	R\$ 10,90	R\$ 327,00
46	Saco de lixo 150 litros	Saco de lixo de polietileno com capacidade para 150 litros na cor preta. Embalagem com 5 unidades.	Pacote 5 unid.	10	Bompack	R\$ 14,23	R\$ 142,30
48	Solução para limpeza de vidros	Solução para limpeza de vidros com pulverizador em gatilho. Embalagem plástica resistente	Unid. 500 ml.	30	Vidreo	R\$ 9,01	R\$ 270,30



		com 500 ml					
49	Vassoura de plástico/Nylon	Vassoura para limpeza em geral. Cerdas macias em nylon, base em polipropileno, cabo em madeira.	Unid.	10	Bompack	R\$ 11,85	R\$ 118,50
50	Vassoura de palha	Vassoura de palha macia com cabo de madeira, largura mínima de 40 cm.	Unid.	10	Canada	R\$ 28,43	R\$ 284,30
51	Vassoura Sanitária	Vassoura para limpeza de sanitário. Cabo aprox. 30 cm, cerdas de nylon com suporte.	Unid.	10	Simplus	R\$ 7,68	R\$ 76,80
						Total Máx. Lote	R\$ 23.980,01

LOTE 02 – PRODUTOS COPA E COZINHA

Nº Item	Item	Descrição/ Características Técnicas Mínimas do Item	Unid	Qtd.	Marca	Valor máximo unitário	Valor máximo Total
52	Copo de plástico 200 ml	Copo de plástico descartável com capacidade para 200 ml, em polipropileno. Embalagem em tiras com 100 unidades.	Pacote 100 unid.	500	Bompack	R\$ 6,53	R\$ 3.265,00
54	Esponja para louça	Esponja para lavagem de louças e limpeza em geral, dupla face, antibactérias, formato retangular. Medidas aproximadas: 12cm x 8cm x 2cm de espessura. Pacote com 4 unidades.	Pacote 4 unid.	20	Brilhus	R\$ 6,21	R\$ 1.242,00
59	Filtro de papel para café	Filtro de papel branco com microfuros, dupla costura lateral, número 103. Embalagem: Caixa com 30 filtros.	Caixa	30	Melita	R\$ 3,86	R\$ 115,80
61	Guardanapo de papel	Guardanapo de papel branco, composto de 100% de fibras celulósicas. Tamanho: 30x31cm. Pacote com 50 unidades.	Pacote 50 unid.	20	Sorela	R\$ 3,40	R\$ 68,00
66	Papel toalha	Papel toalha rolo, 100% celulose, picotado. Rolos com 55 toalhas de 20 x 22cm. Embalagem: Pacote com 2 rolos.	Unid. c/ 2 rolos	50	Sorela	R\$ 10,61	R\$ 530,50
67	Pano de prato branco	Pano de copa branco em tecido 100% algodão. Tamanho aproximado 66 x 40cm.	Unid.	20	Simplus	R\$ 4,76	R\$ 95,20
70	Touca descartável	Touca sanfonada descartável com elástico duplo. Embalagem: Pacote com 100 Unidades.	Pacote 100 Unid.	10	Nobre	R\$ 20,33	R\$ 203,30
						Total Máx. Lote	R\$ 4.402,00

- Os quantitativos estimados de serviços, os quais serão executados de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho ou autorização de fornecimento.
- O prazo de entrega dos objetos solicitados será de forma imediata**, após o recebimento da nota de empenho e/ou autorização de fornecimento.
- A entrega do objeto deste edital será realizada de forma parcelada, na sede da secretaria solicitante, conforme as necessidades da secretaria correspondente.
- A empresa ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.



6. Na hipótese da não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser realizado novamente pela detentora da Ata de Registro de Preços imediatamente após a notificação da não aceitação, sob pena de aplicação de multa e demais cominações previstas.
7. A avaliação da qualidade dos serviços efetuada por parte da REQUISITANTE, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos serviços executados dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante da Ata de Registro de Preços.
8. O pagamentos serão realizados no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto do presente edital e entrega da nota fiscal a Secretaria Municipal, estando ciente a empresa deve manter durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, inclusive para efeito de pagamento.
9. A existência dos preços registrados não obriga o Município de Anitápolis - SC a adquirir os objetos registrados, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurando ao detentor do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.
10. A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.
11. **A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 meses a partir da data de sua assinatura.**
12. Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar a assinatura da Ata de Registro de Preços, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município pelo prazo de até 2 (dois) anos, sem prejuízo das seguintes multas:
 - a) 10% (dez por cento) sobre o valor da ata de registro de preços, em caso de recusa da LICITANTE VENCEDORA em assiná-la dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da notificação;
 - b) 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da parcela não cumprida, por dia de atraso na entrega do objeto, até o limite de 30 (trinta) dias;
 - c) 10% (dez por cento) sobre o valor da parcela não cumprida e rescisão do pacto, em caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na entrega dos produtos;



- d) O valor da multa referida nesta cláusula será descontado “ex officio”, mediante subtração a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em seu favor que mantenha, independente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial.

12.1. Os valores das multas aplicadas previstas nos subitens acima poderão ser descontados dos pagamentos devidos pelo Município de Anitápolis.

12.2. Da aplicação das penas, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.

12.3. O recurso ou o pedido de reconsideração relativos às penalidades acima dispostas será dirigido a autoridade que praticou o ato, o qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

13. A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

13.1 Pelo Município de Anitápolis - SC, em despacho fundamentado pelo Sr. Prefeito Municipal:

13.1.1 Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de preços.

13.1.2 Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

13.1.3 Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, obedecidas as normas estabelecidas no art. 12 do Decreto Municipal 002/2013 com suas alterações.

13.1.4 Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

13.2 Pela detentora da Ata de Registro de Preços quando:

13.2.1 Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

13.2.2 Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultado ao Município de Anitápolis, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

13.2.3 A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.



14. Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência do registro, admitida revisão quando houver desequilíbrio de equação econômico-financeira inicial a Ata de Registro de Preços;

15. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93 e Decreto Municipal 002/2013 com suas alterações.

15.1 O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

15.2 A Administração poderá convocar o fornecedor, após a assinatura da Ata de Registro de Preços, para negociar a redução dos preços, mantendo o mesmo objeto cotado, na qualidade e nas especificações indicadas na proposta, em virtude da redução dos preços de mercado, hipótese em que o órgão gerenciador deverá:

I - convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

II - frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

III - convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação, respeitada a classificação original.

IV - fracassada a negociação, a Administração realizará nova licitação pública para aquisição do respectivo objeto, podendo ainda optar pela realização de novo registro de preços.

15.3 Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, que desequilibrem a relação econômico-financeira do preço registrado, e a fim de restabelecer as condições efetivas da proposta inicialmente registrada, o preço poderá ser revisto.

I – a comprovação será feita por meio de documentos, tais como lista de preço de fabricantes, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, de transporte de mercadorias, alusivas à época da elaboração da proposta e do momento do pedido de desoneração do compromisso;

II - reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Administração formalmente revisará o preço a fim de readequar as condições efetivas da proposta inicialmente registrada;

15.4 A Administração poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação original, para que se manifestem sobre a manutenção do preço ofertado na licitação, hipótese em que o registro será confirmado àquele que ofertar a proposta mais vantajosa.



15.5 As alterações da Ata de Registro de Preços serão formalizadas através de Termo Aditivo.

16. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DA

16.1 Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

16.2 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

16.3. O representante da Administração anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

17. A empresa SUPERMERCADO VAN DE SAND, detentora do registro de preços, assume o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no Edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

18. Fica eleito o foro da Comarca de Santo Amaro da Imperatriz - SC, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

19. E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, forma e data.

Anitápolis - SC, 09 de fevereiro de 2022.

MUNICÍPIO DE ANITÁPOLIS
Órgão Gerenciador

SUPERMERCADO VAN DE SAND
Detentora da Ata

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANITÁPOLIS
Órgão Gerenciador

Testemunhas:

Nome:
CPF nº.

Nome:
CPF nº.